
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 177 DEL 12/05/2023 REG. PART. 

(N. 268 DEL 12/05/2023 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE "MONUMENTI APERTI" EDIZIONE 2023. IMPEGNO DI SPESA 
PER PROMOZIONE DELLA MANIFESTAZIONE.. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 31/03/2023 di proroga alla sottoscritta dell'incarico di 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/05/2022 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e n. 11 del 05/05/2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 
serie generale n. 97 del 26/04/2023, che prevede quale termine ultimo per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali il 31 maggio 2023; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 è in corso di 
predisposizione e che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 13/03/2023, con la quale si dispone: 

 di aderire alla manifestazione “Monumenti Aperti”, edizione 2023, promossa e organizzata 
dall’associazione culturale Imago Mundi di Cagliari, rinviando a successivi atti 
l’individuazione delle date di svolgimento della manifestazione; 

 di stanziare per l’iniziativa, quale contributo economico straordinario, un budget 
complessivo di € 3.000,00, da imputare al capitolo 1508, art. 99,  “Contributi  ad  enti  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

teatrali,  istituti  ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di previsione 2023/2025, 
esercizio provvisorio 2023, in fase di predisposizione; 

 di incaricare  il responsabile del servizio amministrativo di adottare gli atti gestionali di 
competenza ai fini della buona  riuscita  dell’evento; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 10/05/2023: 

- di voler promuovere l’iniziativa “Monumenti Aperti”, edizione 2023, organizzata 
dall’associazione culturale Imago Mundi di Cagliari, alla quale l’Ente ha aderito con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 13/03/2023, avvalendosi di servizi 
aggiuntivi, non rientranti nel budget di € 3.000,00, in particolare della fornitura di magliette 
riportanti il logo della manifestazione,  identificative degli operatori volontari che 
svolgeranno la funzione di guida turistica dei monumenti; 

- di stanziare a tal fine una spesa di € 210,00,  da erogare come contributo economico in 
favore dell’Associazione Imago Mundi; 

- di imputare la spesa sul predisponendo bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 
provvisorio 2023, a valere sul capitolo 2079/99; 

- di dare atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai 
sensi dell’art. 163 comma 5 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

- di incaricare  il responsabile del servizio amministrativo di adottare gli atti gestionali di 
competenza ai fini della buona  riuscita  dell’evento; 

Ritenuto di dover adottare gli atti gestionali di competenza, in esecuzione delle disposizioni dettate 
nella deliberazione G.C. n. 43 del 10/05/2023, sopra indicata; 

Ritenuto pertanto di assumere un impegno di spesa di € 210,00 a valere sul capitolo 2079/99, del 
bilancio di previsione 2023/2025, in fase di approvazione, esercizio provvisorio 2023, in favore 
dell’associazione culturale Imago Mundi di Cagliari, con sede in via Sigmund Freud, 6 - Partita Iva 
02175490925, a titolo di contributo economico straordinario per la promozione dell’evento 
“Monumenti Aperti” edizione 2023; 

Dato atto che la liquidazione del predetto contributo verrà effettuata sulla base della 
rendicontazione ed entro i limiti delle spese effettivamente sostenute; 

Richiamato il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a 
soggetti pubblici e privati (art.12, legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni), approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 19/04/2012. 

Richiamato l’art. 14 del citato regolamento per la concessione di contributi e benefici economici, ai 
sensi del quale è richiesta la rendicontazione del contributo straordinario entro 30 giorni dalla 
conclusione dell’attività; 

Visto il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs  18  
agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013; 

Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

Di assumere un impegno di spesa di € 210,00, in favore dell’associazione culturale Imago Mundi di 
Cagliari, con sede in via Sigmund Freud, 6 - Partita Iva 02175490925, a titolo di contributo 
economico straordinario per la promozione dell’evento “Monumenti Aperti” edizione 2023; 

Di imputare la spesa sul capitolo 2079/99, del bilancio di previsione 2023/2025, in fase di 
approvazione, esercizio provvisorio 2023; 

Di dare atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 
comma 5° lett. b) del D.Lgs. nr. 267/2000; 

Di dare atto che il contributo suddetto verrà liquidato ad avvenuta presentazione di dettagliato 
rendiconto economico e finanziario sino a concorrenza degli importi effettivamente spesi per la 
finalità di cui in premessa; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

Cuglieri lì, dodici maggio duemilaventitre  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 


